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RESOLUCION No. CNSC - 20172230038465 DEL 12-06-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de |a Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cddigo OPEC MNo. 208362,
denominado Profesional Universitario, Cddigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DP5".

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial [as consagradas en la Ley 509 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, ¥

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre ofras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas nommas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, |la CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objefo consistio en: “Desarrollar ef proceso de
selecci6n para la provision de empleos vacantes def Sistema General de Carrera Administraliva de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Frosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisifos minimos hasfa la consofidacion de la informacion para la conformacion
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollc del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de |a
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos emplecs a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYOQ, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en
el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 809 de 2004, procedié a conformar la Lista de

1"ARTICULD 53", CONFORMACION OE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidsd o inslituciin de Educscidn Superior que i3 CNSC conirsfe pars &l efechs,
consoidard Jos resullados publicados debidamente poaderados por el valor de cada prueba dentro del tofal del Concurse Abisro de Méntos y fa CNSC
corfarmard, con base en la informackin que fe ha sida suminisirada y en esiricln o/den de mérito, 1a Lisla de Clegibiles para provesr fas vacanles deliniiivas de
oz armplans objelo do /3 presents Convocalans”

2Arfeula 31, ...) 4. Listas de elegibles. Con Jos resuflados oe las preebas fa Comisién Nackons! del Servicio Civil o la enfidad canlralada, por delegacidn de
squels, elshorard en esincla orden die mérto fa lista de elegibles que fendra wna vigencla de dos (2} afios. Con ests v en estriclo arden ge medlo 58 cubnrdn
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362,
denominado Profesional Universitario, Cédige 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS",

Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No.
208362, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, mediante la
Resolucion No. 20172210002335 del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la
misma anualidad, asl:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar Ia lista de elegibles para proveer una (1) vacarnte del empleo
identificado con ef Cédigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi

ENTIDAD. = Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
L | Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11
|
POt Do 3 i 5_ Cuments’ E-,-i_- . IR : “.1-.,-.. :.:. ¥
1 G Hl 22548965 KAREN LISETTE GONZALEZ ALTAMAR 75,89
2 cC 8510461 CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO 65,71
3 CcC 1129572517 MORALES SILVA OSCAR DAVID _ 62,57
4 cC 1129572087 TATIANA MARCELA LOPEZ MONTENEGRO 61,79
5 CC e 8178873 ERNESTO FABIO ANILLO BUELVAS 61,66
6 CC 60322571 XIOMARA CARDENAS FONSECA 61,42
T CC . | 73376364 RICHARD GREGORIO LOZAND MULFORD 60,20
g8 CC 33239046 MARCELA PATRICIA RODRIGUEZ ARRIETA 60,04
g8 CC 64585304 ERNADYS DE LA ROSA ARROYO 58,69
10 cC 720088822 ELVIS DE JESUS DIAZ CARO 57,72
11 cc | 32774840 [ AMELIA ROSA MALDONADO PABA 5625
12 CC 55222038 LUCIA LOPEZ TRILLOS 52,37
13 CC 72164886 ALDRIG FUENMAYOR RIPOLL = 5228
| 14 CC 25220847 VILMA EUGENIA BALOCO NAVARRO 51,84

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de CARCLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
| 760 de 2005, mediante correo electrénico del 27 de enerc de 2016, radicado en esta

Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000079202. solicitud I
de exclusion del aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYOQO, por no cumplir el
requisitoc minimo de experiencia, bajo los siguientes argumentos;

(...} En relacién con el requisito minimo de formacion académica, el aspirante CARLOS ADOLFO
BARRIOS ARROYO acredita titulo profesional en Derecho, disciplina que se ajusta a alguna de las
requeridas por sl empleo ofertado.

] Ahora bien, respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, Ia aspirante

no acredita experiencia relacionada y para el desemperio del cargo a proveer se requiere acreditar
Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de manera respeluosa se
solicita la exclusion del aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYD, identificado con cédula de
cludadania No. 8.510.461, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. CNSC
20172210002335del 18 de Enero de 2017 para la provision definitiva del emplec denominado
Frofesional Universitario, codigo 2044, grado 11, OPEC No. 208362,

| Lo anterior de conformidad con Io previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014,

{ud”

|
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucidn No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362,
denominado Profesional Universitaric, Codigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”,

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210002384 del 14 de febrero de 2017,
“Por ef cual se imcia una Actuacion Administrativa, tendiente a deferminar la procedencia de excluir a
CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién
No. 20172210002335 del 18 de enero de 2017 |, para proveer unpa (1) vacante del empleo
identificado con el Cadigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitanio, Codigo 2044,
Grado 11, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducte de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley S09 de 2004, al correo electronico del sefior CARLOS ADOLFO
BARRIOS ARROYO, el 24 de febrero de 20177, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
termino estipulado transcurrio entre el 27 febrero y el 10 de marzo de 2017, dentro del cual
el concursante, allegé escrifo el 07 de marzo radicado bajo el No. 20176000187992,
mediante el que se pronuncio frente a la presente actuacion administrativa sefalando:

(...) ahora bien en el caso que nos ocupa, el empleo numero 208362, nivel profesional,
grado 11, exige como requisito 30 meses de experiencia profesional relacionada, lo cual es
congruente con la experfencia que acredite al momento de realizar la inscripcion.

En los empleos donde acredito mi experiencia, he desarrollado funciones similares con el
empleo al cual aspire para este concurso, teniendo que ver con la proyeccion de acuerdo
con las compelencias, respuestas, a las consultas, peliciones, quejas y reclamos radicadas
en las dependencias por los clientes intermos y extemos, fomando en consideracion los
terminos de ley y los procedimientos infermos establecidos. (Ver adjunto)

Con base en lo anterior, les solicito dejar sin efecto la solicitud de exclusion presentada por
la Sra. Presidenta de la comisidn de personal del DPS, en mi confra y contrario sensu
mantenerme en la lista de elegibles por cumplir a cabalidad con todos los establecidos en el
acuerdo No. 524 de 2014",

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 908 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
méritc en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre ofras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

"a) Una vez publicadas las convocalorias a concursoes, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio 0 a pelicidn de parle,_adelantar acciones de verificacion y confrol de la gestion de fos
procesos con el fin de ohservar su adecuacion o no al principio de mérntfo; v, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, medianfe resolucion mofivada;

* Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendlente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362,
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS™.

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarroffo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en fa presente ley; (...)" (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone;

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de Ia lista de efegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo inferesado en el proceso de seleccién o
concurso podra soficitar a fa Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de

elegibles de fa persona o personas que figuren en elfa, cuando haya comprobado cualguiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convacatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplanfada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
CONCUrso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en ef concurso (.. )"

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
fos articulos anteriores y de enconltraria ajustada a fos requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por fa Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a fa Comision de Personal y se notificara al
participante y contra efla procede el recurso de reposicion, ef cual se interpondra, tramitard y
decidira en las terminos del Cédigo Confencioso Administrativo”.

Asi, de |os literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la

exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208362, al cual se
inscribio y fue admitido el sefior CARLOS ADOLFO BARRIOS ARRQYQ, fue publicada el 20
de Enero de 2017, y |a solicitud de exclusion efectuada por la Comision de Personal de DPS,
fue presentada mediante correo electrénico del 27 de enero de 2018, radicado en esta
Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000079202, per lo que
se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decisidn por parte de esta Comision Nacional. |

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal |
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion del
aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No, 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 208382,
denominado Profesional Universitario, Cddigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS”.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210002384
del 14 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con |la documentacion aporiada por el aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 -
DPS, el cual transcurrio del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014,

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no |a causal alegada por la
Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefic de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208362, se observa en relacion con |os requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

"Titulo profesional en Administracion de Empresas, Comfaduria Piblica, Derecho, Economia,
Administracion Publica, fngenieria Industrial, Ingenieria Agroindustrial, Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Internacionales, Ingenierfa del Medio Ambiente,
Administracion de Empresas Agropecuarias, Economia Industrial, Adninistracion de Empresas
con Enfasis en Finanzas.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porfa Ley.

Experiencia:
“Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia:

Titulo profesional en Administracion de Empresas, Conladuria Publica, Derecho, Economia,
Administracion Puablica, Ingenieria Industrial, Ingenieria Agroindustrial, Gobierno y Relaciones
Internacionales, Finanzas y Negocios Intermacionales, Ingenierfa del Medio Ambiente,
Administracion de Empresas Agropecuarias, Economia Industrial, Administracion de Empresas
con Enfasis en Finanzas.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requerdos por fa Ley.

Seis (06) meses de experiencia profesional refacionada”.

El concursante, para acreditar el requisito de estudio y experiencia, entre otros, presento:
Folio 3. Titulo profesional como Abogado otorgado por la Universidad Simén Bolivar, el 7 de
Abril de 2006. Folio valido para acreditar el requisito de estudio, toda vez que la disciplina
que se ajusta a alguna de las requeridas por el empleo ofertade.

Folio 7: Certificacion expedida por la Alcaldia Municipal de Suan - Atlantico, en la que consta
que el aspirante se desempené como Inspector de Policia, desde el 3 enero de 2006 hasta
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 dal
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYOQ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cadigo OPEC No. 208362,
denominado Profesional Universitario, Cédige 2044, Grade 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS".

31 de diciembre de 2007. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuanto las funciones no son relacionadas con las del empleo a proveer.

Folio 8: Certificacion expedida por la Cooperativa de Transportadores del Oriente, en la que
consta gue el aspirante se desempefid como Asesor de Cartera, desde enero de 2008 hasta
diciembre de 2010. Falio no vélido para el cumplimiento de requisitos minimos, dado que no
se relacionan las funciones desempenadas, lo que no permite establecer si se trata de
experiencia profesional relacionada.

Folio 10: Certificacion expedida por Accién Social, en la que consta que el aspirante ejecutd
el contrato de prestacion de servicios 043, del 19 de enero de 2011 al 31 de diciembre de
2011, con el siguiente objeto: “Prestar a la ACCION SOCIAL, por sus propios medios con
plena autonomia técnica y administrativa sus servicios profesionales apoyando a la oficina
asesofa juridica en los asuntos juridicos, judiciales y extrajudiciales especialmente io
relacionado con las acciones de tutela y lo demas que se derive de dicha accion, derechos
de pelicion, respuesta de recursos, elaboracion de conceptos, acciones populares
instauradas por la poblacién afectada por el conflicto armado intemo en el pais, procesos
gjeculivos y administrativos y en curso, {...) y colaborar en el desarrollo de las diferentes
actividades propias de la dependencia” Folio no valdo por cuanto las funciones
desempefiadas no guardan relacion con las del empleo a proveer, pues el desempefio del
accionante fue en temas relacionados con representacién judicial,

Folio 11: Certificacion expedida por la Unidad para la Atencién y Reparacion Integral a las
Victimas, donde consta que estuvo vinculado a la planta de personal de la Unidad para la
Atencion y Reparacidn Integral a las Victimas, como Profesional Universitario grado 9 desde
el 14 de eneroc de 2013 al 27 de octubre de 2014 (fecha de la certificacion). Folio no valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, toda vez que no contiene funciones, situacion
que no permite determinar si se trata de experiencia relacionada.

Se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el desempefio de un empleo, son
una de las manifestaciones del principio de mérito, definido por el literal a) del articulo 28 de
la Ley 909 de 2004, asi:

"Ménito. Principio segtn el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y fa
permarnencia en los mismos estaran determinados por la demostracién permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeiio de un
empleo.” (Marcacion Intencional)

Es importante recordar que de conformidad con lo previsto por el articulo 31 de |a Ley 309
de 2004, la convocatoria es la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracién con lo sefialado en el articulo 17 del

Acuerdo 524 de 2014, es necesario recordar la definicion de experiencia profesional
relacionada, asi;

“f...) Experiencia profesional relacionada: Es fa adquirida a partir de la terminacitn ¥
aprobacion de lodas fas materias que conforman el pensum académico de fa respecfiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional v Tecnofdgica, en el gjercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer
{...)" {(Marcacion intencional)




“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002284 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo Identificado con el Cédigo OPEC No. 208362,
denominado FProfesional Universitario, Cddigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS™.

Asi mismo, es necesario precisar que en relacién con |la certificacion de la experiencia el
articulo 19 del Acuerdo en mencion dispusc: “(...) Los cettificados de expenrencia en
entidacdles publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) Nombre o razén
social de fa empresa que la expide; Ii) cargos desempefiados; i) funciones, salvo que la ley
las establezca, iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para cada empleo
desempefiado; y, v) fomada faboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria”

Por ofro lado, de conformidad con lo previsto por el articulo 22 del acuerdo 524 de 2015:
(...) La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y
oporiunidad establecida por la CNSC.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira,
no es una prusba ni un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse sera causal de no admision y, en consecuerncia,
genera el retirc del aspirante del Concurso”.

Como puede observarse, las reglas de la convocatoria fueron claras desde un principio y
conocidas por €l aspirante.

Finalmente es necesario precisar que la experiencia profesional relacionada se compone de
dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién
y aprobacion de materias, realizada en el gjercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, condiciones
que NO se cumplen en el caso concreto.

Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en
concepto con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncio en el siguiente
sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas generica de
“expenencia relacionada” toda vez que, comao lo sefialé la Sala en el Concepto 1807 de 2008,
en dicha experiencia el vinculo de “relacién” se da entre las funciones asignadas al cargo y la
que ha tenido el interesado en razon de sus empleos o aclividades anteriores. Se ftrata
enfonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y
pericia que se ha adquirido en "empleos” o actividades con funciones simifares a las del
cargo concrelo que requiere proveer la entidad.

Agqui, por tanto, adgquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad
adquiridos por la persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de
gue aquella guarde relacion con las funciones misionales concretas que se van a
desempefiar. Se busca asi que la Administracién vincule a personas que por su experiencia
previa en las tareas o malerias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y
periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacién al cargo y puedan alcanzar mayores
niveles de eficiencia”. (Marcacidn intencional).

Asi las cosas, se concluye entonces, que el sefior CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.510.461, NO ACREDITO los requisitos de
educacion y experiencia establecidos para el emplec identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 208362, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11.

20172230038465 Pagina 7 de & I




R

20172230038465 Pagina 8§ de 8

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002384 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210002335 del 18 de enero
de 2017, para proveer una (1} vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No, 208362,
denominado Profesional Universitario, Cddigo 2044, Grado 11, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocataoria No. 320 de
2014 - DPS".

En merito de o expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, al sefior CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.510.461, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172210002335 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Canvocataria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al senor
CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO, en la direccién: Carrera 5C Sur N° 47 - 52, en la
Ciudad de Barranquilla, o al correo electronico cabarr1970@hotmail. com, siempre que exista

autorizacion expresa para la utilizaciéon de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar ¢l presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Aprobd,  Diego Hermdn Farndndez Glechd - (3
Prapard. Sandra Patricia Bajarann Rincan




